

第六期 事業報告書

NPO法人 メッターフレンズ

I 事業期間

令和5年3月1日～令和6年2月29日

II 事業の成果

第六期は認定NPO法人となって2年目で、知名度が徐々に向上し、132件（賛助会員、寄付）の協力をさせていただくことができた。

令和5年7月にニュースレター第三号を発行した。ニュースレターには令和4年11月に開催した講演会（メッターフレンズミーティング）の記事を掲載し、当日参加できなかった方へも講演会の様子を広く知らせることができた。また、協力者以外にも一般に活動内容を知らせるツールとして活用した。

特定非営利活動に係る事業については、支援事業として団体助成3件と事業助成2件に対して助成金の交付を行った。啓発事業は第五期の助成先である特例認定NPO法人ASOVIVAの訪問インタビューを行った。

III 事業の実施状況

1 特定非営利活動に係る事業

- | | | |
|-----|----------|---|
| (1) | (事業名) | 支援事業 |
| | (内 容) | 法人が選定した個人・団体への支援金交付 |
| | (実施場所) | 日本国内の個人・団体が行う活動 |
| | (実施日時) | 令和5年3月～令和6年2月 |
| | (事業の対象者) | |
| | 団体助成 | 一般社団法人メッター、NPO法人こどもセンターぬつく
越前表現遊び研究会 |
| | 事業助成 | わかちあいの会和歌山「うめの花」
ブレイルフrendリープロジェクト |
| | (収 入) | 3,609 千円（受取寄附金） |
| | (支 出) | 2,616 千円（団体助成3件、事業助成2件） |
| (2) | (事業名) | 啓発事業 |
| | (内 容) | 特例認定NPO法人ASOVIVA 訪問インタビュー |
| | (実施場所) | 大阪府南河内郡河南町 |
| | (実施日時) | 令和6年2月28日 |
| | (収 入) | 無し |
| | (支 出) | 無し（第七期に発行のニュースレターへ掲載予定） |

2 その他の事業

無し

IV 社員総会の開催状況

第5回通常総会

日時：令和5年5月25日17:30-18:00

会場：太融寺 会議室（大阪市）

社員総数：11名

出席社員：10名（うち委任状出席者4名）

議題：第五期 事業報告書（案）収支決算報告（案）の承認
第六期 事業計画書（案）、収支予算書（案）の承認
役員報酬総額の決定の件

結果：議論の結果、全員一致で承認

V 理事会その他の役員会の開催状況

第1回理事会

日時：令和5年5月25日17:00-17:30

会場：太融寺 会議室（大阪市）

理事総数：4名

出席理事：4名（うち委任状出席者0名）

議題：第五期 事業報告書（案）収支決算報告（案）の承認
第六期 事業計画書（案）、収支予算書（案）の承認
役員報酬規程の改定の件

結果：議論の結果、全員一致で承認

第2回理事会

日時：令和5年5月25日18:00-19:30

会場：太融寺 会議室（大阪市）

理事総数：4名

出席理事：4名（うち委任状出席者0名）

議題：役員報酬額決定の件
第六期 事業助成先審査と決定
助成募集要領の改定の件

結果：議論の結果、全員一致で承認

第3回理事会

日時：令和5年11月9日17:00-18:00

会場：太融寺 会議室（大阪市）

理事総数：4名

出席理事：4名（うち委任状出席者0名）

議題：第六期上半期の事業報告と11月以降の活動予定
第六期 団体助成先審査と決定

結果：議論の結果、全員一致で承認

以上

法人名： NPO法人メッターフレンズ

貸借対照表

令和6 年 2 月 29 日 現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	3,017,192		
前払費用	42,240		
流動資産合計		3,059,432	
2. 固定資産			
固定資産合計		0	
資産合計			3,059,432
II 負債の部			
1. 流動負債			
預り金	73,100		
流動負債合計		73,100	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			73,100
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		2,462,093	
当期正味財産増減額		524,239	
正味財産合計			2,986,332
負債及び正味財産合計			3,059,432

法人名： NPO法人メッターフレンズ

財産目録

令和6 年 2 月 29 日 現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
大阪シティ信金	624,786		
ゆうちょ(振替)	115,833		
ゆうちょ(総合)	2,276,573		
前払費用			
コングラント(株)	42,240		
流動資産合計		3,059,432	
2. 固定資産			
固定資産合計		0	
資産合計			3,059,432
II 負債の部			
1. 流動負債			
預り金			
源泉所得税	73,100		
流動負債合計		73,100	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			73,100
正味財産			2,986,332

法人名： NPO法人メッターフレンズ

活動計算書

令和5 年 3 月 1 日 から 令和6 年 2 月 29 日 まで

(単位:円)

科 目	金 額		
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	36,000		
賛助会員受取会費	102,000	138,000	
2. 受取寄附金			
受取寄附金	3,609,913	3,609,913	
3. その他収益			
受取利息	32	32	
経常収益計			3,747,945
II 経常費用			
1. 事業費			
(1)人件費			
人件費計	0		
(2)その他経費			
支払手数料	825		
支払助成金	2,615,248		
その他経費計	2,616,073		
事業費計		2,616,073	
2. 管理費			
(1)人件費			
役員報酬	360,000		
福利厚生費	22,000		
人件費計	382,000		
(2)その他経費			
旅費交通費	1,480		
通信運搬費	56,965		
消耗品費	20,085		
租税公課	603		
支払手数料	146,500		
その他経費計	225,633		
管理費計		607,633	
経常費用計			3,223,706
当期正味財産増減額			524,239
前期繰越正味財産額			2,462,093
次期繰越正味財産額			2,986,332

第六期 活動計算書(部門別) 令和5年3月1日～令和6年2月29日

(単位:円)

科 目	支援事業	啓発事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益					
1. 受取会費	0	0	0	138,000	138,000
2. 受取寄附金	3,609,913	0	3,609,913		3,609,913
5. その他収益	0	0	0	32	32
経常収益計	3,609,913	0	3,609,913	138,032	3,747,945
II 経常費用					
(1) 人件費					
役員報酬	0	0	0	360,000	360,000
福利厚生費	0	0	0	22,000	22,000
人件費計	0	0	0	382,000	382,000
(2) その他経費					
旅費交通費	0	0	0	1,480	1,480
通信運搬費	0	0	0	56,965	56,965
消耗品費	0	0	0	20,085	20,085
租税公課	0	0	0	603	603
支払手数料	825	0	825	146,500	147,325
支払助成金	2,615,248	0	2,615,248	0	2,615,248
その他経費計	2,616,073	0	2,616,073	225,633	2,841,706
経常費用計	2,616,073	0	2,616,073	607,633	3,223,706
当期経常増減額	993,840	0	993,840	△ 469,601	524,239
前期より繰越	1,627,192	254,438	1,881,630	580,463	2,462,093
翌期へ繰越	2,621,032	254,438	2,875,470	110,862	2,986,332